
COPIA

Provincia di Crotone

Presidenza e Segreteria Generale

Numero: 13 / Reg. Decreti Presidente
Registrato in data 21/02/2022

Presidente: Dott. Sergio FERRARI

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROPOSTA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI 2021/2022



SETTORE 03 - LAVORI PUBBLICI, VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle

unioni e fusioni di comuni”;

VISTO, in particolare, l’art 1, comma 54, che ha individuato quali organi della Provincia il Presidente, il

Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei Sindaci, disponendo conseguentemente l’abolizione della Giunta

Provinciale, le cui funzioni e i cui compiti risultano, pertanto, attualmente riconducibili alla sfera di

competenza assegnata al Presidente, e comma 55, che così recita: “Il presidente della provincia

rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al

funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo

statuto”;

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale del 21 dicembre 2021 che ha provveduto alla proclamazione degli

eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 18 dicembre 2021;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 23 del 27/12/2021 con la quale è stata convalidata l’elezione alla carica

di Presidente della Provincia, proclamato in seguito al procedimento elettorale di secondo grado del 18

dicembre 2021, del Dott. Sergio FERRARI - Sindaco di Cirò Marina;

Premesso:

- Che l’articolo 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
“Codice dei contratti pubblici” dispone che: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali”:

- che il decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministro Delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con
il Ministro Dell’economia e Delle Finanze dispone che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti
e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in
materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale per l’acquisizione
di forniture e servizi ed i relativi elenchi annuali e aggiornamenti sulla base degli schemi-tipo allegati al
presente decreto e parte integrante dello stesso nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma
1, secondo periodo, del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di
programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

- che il suddetto programma è adottato dal Consiglio Provinciale, unitamente al Bilancio di previsione, su
proposta del Presidente;

- che il Settore Lavori Pubblici, Viabilità ed Infrastrutture Stradali ha la competenza per la redazione del
suddetto programma biennale ed ha predisposto tale documento secondo lo schema tipo di cui
all’allegato II del citato decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

VISTO
il programma biennale predisposto dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Viabilità ed Infrastrutture

Stradali, Ing. Francesco Mario Benincasa, sulla base delle proposte pervenute dai Settori competenti
alla realizzazione degli appalti e costituito dalle seguenti schede:

1) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;

2) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione.



3) elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi previsti dal comma
3 dell’articolo 7 del decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

RITENUTO
di poter approvare lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 2021-22

allegato da sottoporre al Consiglio per l’approvazione, nelle forme di legge;
ACQUISITI

il parere favorevole del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Viabilità ed Infrastrutture Stradali,

Ing. Francesco Mario Benincasa, in ordine alla regolarità tecnica del presente decreto;
il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, dott. Michele Scappatura, in ordine alla

regolarità contabile del presente decreto;
il visto di conformità da parte del Segretario Generale;

VISTI
lo Statuto della Provincia di Crotone, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale nr. 29 dell’

8.9.2003;
il d.lgs. 267/2000;

DECRETA
Per tutte le motivazioni espresse in premessa:

di adottare lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 secondo le

schede che, allegate al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 sarà

successivamente approvato e deliberato dal Consiglio Provinciale, in coerenza con quanto previsto
dal D.U.P. e dal bilancio di previsione;
di dare espressamente atto infine che il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Francesco

Mario Benincasa, in qualità di responsabile del Piano, che seguirà la pubblicazione del presente piano
nelle forme di legge;
di autorizzare la pubblicazione del presente atto sul sito web della Provincia.

Il Presidente

f.to Dott. Sergio Ferrari



OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROPOSTA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
BENI E SERVIZI 2021/2022

PARERI PREVISTI: DALL’ART. 49 DEL D.LGS. nr. 267, 18.08.2000
DAL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI
DAL DECRETO DEL PRESIDENTE G.P. NR. 40/2006

Visto di regolarità tecnica

sul Decreto Presidenziale in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 la
regolarità tecnica amministrativa.

Favorevole .

Crotone, lì 21/02/2022 Il Dirigente del Settore
f.to Ing. Francesco Mario Benincasa

___________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

Sul Decreto Presidenziale in oggetto visto le norme finanziarie-contabili e le previsioni di bilancio, si
esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile il
seguente parere:

Favorevole

Crotone lì, 21/02/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Michele Scappatura

___________________________________________________________________________



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente decreto:

è stato affisso in data odierna all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi

Crotone lì, 22/02/2022

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO


